
 

Pag. 1 

 
 

 

CONVEGNO ASATI 

“AZIONISTI DI MINORANZA PER UNA PUBLIC COMPANY” 

Roma, 4 dicembre 2013 

 
00187 - Roma - Via Veneto, 89 

 

Tel: +39 06 42126330 / +39 06 42126797 

Fax: +39 06 42126740 

E-mail: info@auditoriumviaveneto.it 

Come arrivare: 

Dall'aeroporto di Fiumicino: 

Treno diretto “Leonardo Express” direzione Stazione Termini (partenze giornaliere ogni 30 minuti 7gg su 7 dalle ore 6 

alle 23; tempo di percorrenza del viaggio: 31 minuti) poi Metropolitana linea A direz. Battistini, fermata Barberini. 

Dall’aeroporto di Ciampino: 

Bus di collegamento per Roma Termini (due partenze ogni ora dall’area esterna all’aeroporto; tempo di percorrenza del 

viaggio: 40 minuti) poi Metropolitana linea A direz. Battistini, fermata Barberini. 

Metropolitana: 

Metro linea A, fermata Barberini. 

 

 

 

mailto:info@auditoriumviaveneto.it


 

Pag. 2 

 
 

 

Programma 

Inizio fine Tema Relatore 

13:00 13.50 Registrazione 
Coffe break lunch 

 

13.50 14.10 Apertura lavori Ing. Franco Lombardi,  

14.10 14.35 Stato economico-finanziario della Societa’, 
proiezioni debito 2013-2015,effetto agenzie di 
rating sul titolo, andamento rapporto 
Ebitda/debito 2013-2015 e confronto con gli 
altri operatori Europei; 

Dott. Piergiorgio Peluso,  

14:35  15:00 Ruolo e attivita’ dei consiglieri indipendenti in 
difesa delle minoranze, aspetti giuridici della 
Corporate Governance 

Prof.ssa Lucia Calvosa 

15.00 15.30 Il nuovo piano industriale di TI Dott. Marco Patuano, 

15.30 16.10 Interventi del pubblico e testimonianze dei 
piccoli azionisti 

6 interventi 

16.10 17.25 Interventi politici (PD, M5S, PDL) e tavola 
rotonda 
“TBD Titolo tavola rotonda” 

Dott. Marco Patuano, 
Antonella Olivieri, Gildo 
Campesato..in corso di 

definizione 

17:25 17:45 Una moderna interpretazione del ruolo del 
regolatore, agcom, antitrust 

Prof. Francesco Vatalaro  
 

17:45 18:05 Ruolo , attivita’ e proposte di  Asati Ing. Franco Lombardi 

18:05 18:15 Presentazione del libro: Goodbye Telecom Dott. Maurizio Decina 

18.15 18:30 Un nuovo statuto per Telecom Italia Dott. Alessandro 
Fogliati 

18.30  19:00 conclusioni e Interventi del pubblico e 
testimonianze dei piccoli azionisti 

 

RELATORI 

 Ing. Franco Lombardi, presidente ASATI 

 Prof. Francesco Vatalaro:  docente di Telecomunicazioni presso l’Università di Roma Tor Vergata, Facoltà di 
Ingegneria  

 Dott. Piergiorgio Peluso:  responsabile Administration, Finance and Control di Telecom Italia 

 Prof.ssa Lucia Calvosa:  consigliere  Telecom Italia, docente di Diritto commerciale presso l’Università di Pisa, 
Facoltà di Economia e commercio 

 Dott. Maurizio Decina: Vice Presidente ASATI 

 Dott. Marco Patuano:  Amministratore Delegato di Telecom Italia 

 Dott.ssa Antonella Olivieri: inviata de ILSOLE24ORE 

 Dott. Gildo Campesato: giornalista, direttore de Il Corriere delle Comunicazioni. 

 Dott. Alessandro Fogliati, Presidente Onorario ASATI (ex. Presidente ADAS) 
 
DOCUMENTAZIONE DISTRIBUITA DURANTE IL CONVEGNO: 

 Relazione ASATI in audizione alla IX Commissione Trasporti, Poste e Telecomunicazioni (6 agosto 2013) 

 Atti e materiale del convegno. 


